authentica receperunt Nicænorum canonum exemplaria, cum idem pontifex vivere desit.

4. Circa idem tempus, Cœlestius novi pontificis deludendi spe captus, Cœlestino preces obtulit, quibus audientiam ejus expetebat. Sed prudens pontifex impudentem ac pertinacem hæreticum audire dignatus, eum totius Italæ finibus extrudi jussit. Istud Prosper lib. contra Collat. c. 21 n. 58 memorie prodidit his verbis: *Venerabilis memoriae pontifex Cœlestinus, cui ad catholicæ Ecclesiæ præsidium multa Dominus gratia suæ dona largitus est, sciens damnatis non examen judicii, sed solum pœnitentiæ remedium esse præstandum, Cœlestium quasi non discussu negotio audientiam postulantem, totius Italæ finibus jussit extrudi. Adeo et præcessorum suarum statuta et decreta synodalia inviolabiliter servanda censebat; ut quadam semel meruerat absidi, nequaquam admitteret retractari.*

5. Fultus erat Cœlestinus non tantumdecessorum suorum ac synodorum statutis, sed et imperatorum præceptis, ut hac severitate cum Cœlestio ageret (Baron. ad ann. 420, n. 2 et 3). Jam enim ab anno 481 Constantius imperator Volusiano præfecto Cœlestium ex Urbe pelli conceplis verbis mandaverat. Indeque statim edicto prælectorum prætorio fuerat subinnotus. Verum extincto Bonifacio Romam repetere non veritus, meruit ut etiam totius Italæ finibus excluderetur. Tunc convolavit Constantinopolim, ubi adiitum, quo in gratiam et amicitiam Nestorii se insinuaret, nactus est faciliorem. Et ab eo quidem veluti veritatis defensor epistolam meruit consolatoriam, quam Marius Mercator latinitate donavit (Mar. Merc. edit. Baluz. p. 131).

6. Apiarius Siccensis Ecclesiæ presbyter, Bonifacio pontifice in Africano concilio a Siccensi Ecclesia ita remotus est, ut Faustini apostolicæ sedis legati opera servatus ci sit honor presbyterii, atque alibi, ubicumque vellet vel posset, gradus sui munere fungi permisum ipsi fuerit. Subinde rursus de immanibus flagitiis a Thabracenis accusatus, ideoque communione privatus, Ruman confugit. Tum ipsi, apostolicam sedem appellasse se mentienti, paulo facilius Cœlestinus fidem habuit, alteraque parte inauditam communionem reddit. Res tamen gestas ignorari ab Afris nolens is papa, litteras ad eos per Leonem presbyterum misit, quibus se de Apiani adventu admodum lætatum fuisse testatus, eum a se communioni restitutum esse significabat. Exinde Faustino Potentianæ civitatis episcopo ac sedis apostolicæ legato in Africam redeunti Apiarius se adjungens, novum Afrorum judicium subiit. Afris autem mox dictæ Cœlestini litteræ paulo ante redditæ sunt, quam ipsi de Apiani causa eidem papæ rescriberent, adeoque circa exitum anni 425.

7. Ex Oriente quoque Cœlestinus relationem seu libellos accepit monialium adversus Danielem, qui monasterium ipsarum tenuerat (Epist. 4, n. 1 et 9). His in libellis Daniel de nefariis flagitiis, ac nominatio quod sacrarum virginum incestu pollutus esset,

A accusabatur. Cur autem virgines in Orientalibus partibus constitutæ aduersus eum Romani pontificis iudicium implorarint, non alia videtur fuisse causa nisi quod Danielem in Gallias fugisse audierant. Libellos illos nuper acceperat Cœlestinus, cum Danielem Romanum perduci se jussisse, atque hunc jussis needum paruisse, epistola 4 Julii 25 die, anni 428 data significat. Ex quo libellos illos nec multo ante, nec longe post anni 428 initia conscriptos fuisse colligitur. Cœlestinus eorum apographa cum epistola quarta mitiens in Gallias ad episcopos per provincias Viennensem et Narbonensem constitutos, eorumdem autographa in seriniis apostolicæ sedis recondi curavit.

8. Antequam autem ea de causa Cœlestinus ad mox dictos episcopos scriberet, ad Patroclum Arelatensem antistitem per Fortunatum subdiaconum misserat litteras (Epist. 4, n. 5), quibus Danielem Romanum destinari præcipiebat, ubi si sue consideret conscientiæ, objecta dilueret crimina, et ab accusatoribus ejus postulatum apostolicæ sedis iudicium non declinaret. Tunc vero Danielem episcopum ordinari contigit, hoc est co intervallo quod in perferendis litteris quibus idem Daniel ad dicendam causam vocabatur, Fortunatus subdiaconus interposuit. Unde et hanc epistolam ad Patroclum, epistola 4, que mense Julio anni 428 consignatur, et in qua memratur Danielis ordinatio, aliquanto anteriorem esse liquet.

9. Eodem anno 428, mense Aprili, secundum Liberatum quidem primo die, secundum Socratem C autem decimo, Nestorius Antiochenæ Ecclesiæ presbyter in episcopum Constantinopolitanum cooptatus et ordinatus fuit. Ordinationis ejus relatio ab episcopis qui ei interfuerant ad Cœlestimum missa est. Et in ea quidem tantum Nestorio tribuebant illi episcopi testimonium, quantum, inquit Cœlestinus (Epist. 13, n. 1), desiderabatur ei qui ad alienam Ecclesiam regendam aliunde accersebatur.

10. Cœlestinus episcopis qui sibi de Nestorio recens electo gratulantes scripserant, statim rescripsit (Epist. 15, n. 2), eisque se mutuorum gaudiorum participem ostendit, innuens tamen non probandam fuisse presbyteri ex aliena ecclesia electionem, nisi hæc disciplinæ offensio electi merito compensa retur.

D 11. Hic tacenda non est sancti Germani episcopi Antissiodorensis in Britannias legatio, de qua Prosper in Chronico ad annum 429 istud memorie mandavit: *Agricola Pelagianus, Severtani Pelagi filius, Ecclesiæ Hibernie dagmatis sui insinuatore corruptus. Sed actione Palladii diuconi papa Cœlestinus Germanum Antissiodorensem episcopum vice sua mittit, ut, deturbatis hæreticis, Britanos ad catholicam fidem dirigat.* Quippe Cœlestimum Germano vicem suam sine scripto commisso, aut hunc sine illius litteris in Britannias profectum esse quis sibi persuadeat? Neque his stetit Cœlestinus; sed Palladio Scottis ordinato episcopo, effecit ut in insulis illis fides non modo purgaretur ab hæresi, sed etiam latius propa-

garetur. Qua in re studium ejus Prosper lib. cont. Collat. c. 21 n. 58 laudat his verbis : *Nec vero segniore cura ab hoc eodem morto (Pelagiano) Britanias liberavit; quando quosdam inimicos gratiae, solum suae originis occupantes, etiam ab illo secreto exclusit Oceani, et ordinato Scottis (Palladio) episcopo, dum Romanam insulam studet servare catholicam, fecit etiam barbaram Christianam.*

12. Nestorius, dum novam ac perversam publicare aggressus est doctrinam, multos offendit tam clericos quam laicos qui ipsi contradicerent. Et laicos quidem communione, clericos autem gradu suo privavit. Ac deinde ad Cœlestinum scripta epistola, hoc ei indicare festinavit. Epistolæ hujus meminit Cyrillus in eo scripto quo sententiam Nestorio denuntiat, quam Cœlestinus adversus ipsum tulerat. Primum enim ibi præmittit : *Omnibus, qui a tua reverentia (o Nestori) separati sunt propter fidem, vel depositi, tam laicis quam clericis communicantes sumus.* Statimque subjicit : *Nec enim æquum est eos qui recta sapere norunt, tuis condemnari sententiis, quia tibi, bene facientes, CONTRADIXERUNT; hoc enim indicasti in epistola quæ scripta est a te ad magnæ Romæ sanctissimum coepiscopum nostrum Cœlestinum.* Atqui ex epistolis, antequam istud Cyrus scriberet, a Nestorio ad Cœlestinum missis, duas tantum habemus, in quibus hæreticus ille de iis qui sibi contradicebant, vel a communione, vel a cleri gradu, remotis nullam mentionem facit. Sed et in earum secunda Nestorius sæpe jam ad Cœlestinum scripsisse se ab exordio commemorat. Quocirca ista, de qua Cyrus loquitur, inter primam et secundam quæ ad nos pervenerunt, adeoque circa exitum anni 429, scripta merito censeatur.

13. Postquam Nestorio denuntiata esset adversus ipsum lata sententia, atque induciarum ei indultarum tempore jam dudum emenso, gradum ab hæresi minime referret, dum Ephesi synodus indicta parabatur, consuluit Cyrus Cœlestinum (*Epist. 16*), utrum Nestorius, etiam si errorem deponeret, in synodo esset recipiendus; an vero lata depositionis sententia in quam spretis inducii incurrerat, remitti ei non deberet. Monebat præterea Cyrus Cœlestinum, ne ab iis quorum suspecta erat fides inculta captari se pateretur. Illici Cyrus epistolæ Cœlestinus 7 Mati die anni 431 rescripsit. Unde illam non longe post anni ejusdem initia scriptam esse conficitur, maxime cum in ea memoretur Ephesi habenda synodus, quam Theodosius imperator 19 Novembris die anni 430 indicere primum cooperat.

14. Eodem anno contigit ut in Galliis presbyteri nonnulli quasdam de libero arbitrio quæstiones in medium vocarent, quæ novitate sua Ecclesiam perturbabant. Tum de his consulendum duxit Tuentius episcopus Cœlestinum, et ab eo responsum habere meruit (*Epist. 21, n. 2*). Subinde Cœlestinus eadem de causa scribens ad Galliæ episcopos, cum illud Tuentii scriptum, tum suum ipsius rescriptum memorat his verbis : *Super his multa jam dicta sunt et*

A tempore quo ad fratris nostri Tuentii dedimus scripta responsum. Cum autem Tuentius ille non aliis ab eo esse videatur quem Zosimus epist. 4, n. 4, a Proculo Massiliensi antistite ordinatum indicat, presbyteros illos, de quibus a Tuecio Cœlestinus consultus est, merito censemus Massilienses, qui Augustini de gratia doctrinam tunc palam improbare cœperunt. Quocirca et quod Tuentius scripsit, et quod rescripsit Cœlestinus, ad eumdem annum 431 existimamus pertinere.

15. Dum Ephesina celebraretur synodus, Cyrus Alexandrinus antistes epistolam ad Leonem tunc archidiaconum misit, per ipsum Cœlestino reddendam, qua Juvenalem Jerosolymitanæ Ecclesiæ episcopum in predicta synodo Palestinae provinciæ principatum B ambiisse, atque insolentes ausus per commentitia scripta firmare contendisse significabat; simul etiam sollicita prece multum poposcit ut nulla illicitis contibus preberetur (Romæ) assensio. Ilanc autem epistolam ideo archidiacono inscriptam esse, ut ipsi papæ redderetur, ac re ipsa ei redditam fuisse istud argumento est, quod authenticum ejus exemplar in apostolicæ sedis scrinio asservatum sit. Quocirca cum ejus apographum a Maximo Antiocheno episcopo ad Leonem jam pontificem mitti contigisset, eidem Maximo rescripsit ipse Leo (*Epist. 110, n. 4*) : *Cujus epistola ad nos exemplaria direxisti sanctæ memorie Cyrilli, eam in nostro scrinio requisitam nos authenticam noveris reperisse.*

16. Quatuor mensium a depositione Nestorii elapsò C spatio, die 15 mensis Octobris anni 431, episcopi quos Ephesina synodus ad Theodosium imperatorem delegarat in hæretici memorati locum ordinarunt Maximianum Ecclesie Constantinopolitane presbyterum statimque litteras ordinationis ejus indices per Joannem presbyterum et Epictetum diaconum ad Cœlestinum miserunt. Litteras illas, quæ Maximiani continebant elogium, Cœlestinus sibi proxime ante Natalem Domini diem redditas fuisse docet (*Epist. 22, n. 4*).

17. Theodosius imperator, prædictis episcoporum litteris epistolam peculiarem adjunxit, qua Maximiani ordinationem probari sibi testabatur. Tum hujus imperatoris sententiam cum episcoporum testimonio concordem cernens Cœlestinus, tanto perfusus est gaudio, ut sacros illos augustæ pietatis apices ipso natali Domini die coram totius Christianæ plebis congregatione in basilica S. Petri legi voluerit, quo eadem plebs lætitiae suæ particeps fieret, ac publica pro ipso imperatore vota Deo libentius persolveret (*Epist. 23*).

18. Ipse quoque Maximianus in regiæ civitatis sedem assumptus, litteris suis Cœlestinum de ordinatione sua certiore fecit (*Epist. 24, n. 1*). Litteræ illæ sermone simplici sinceram mentis ac fidei puritatem probebant.

19. Socrates lib. vii cap. 40 celebres quasdam memorat Cœlestini litteras, quas, inquit, *Cyrillo Alexandrino, Joanni Antiocheno et Rufo Thessalonicensi*

(addit Valesius in eam rem, quod abest a Græco) A **20.** Doctus quidem Tillemontius, tom. XIV pag. 149 et 150, de litterarum illarum veritate nihil dubitans, eas tum forte scriptas opinatur, cum post Sisinii mortem in locum ejus constitutus esset Nestorius, ac multi, qui cooptarant Proclum, repulsam passi essent. Sed si ea occasione, hoc est ab anno 428 epistolam hujusmodi seripsisset Cœlestinus, et questionem de episcopis uni Ecclesie ordinatis, an liceret eos alio transferre, tunc decidisset; nihil jam fuisse cur Proclus, anno 431 Nestorio dejecto, pluribus ei rursum suffragantibus, in solio Constantinopolitanæ Ecclesie non sufficeretur. Quominus enim horum a quibus postulabatur, prævaluuerit sententia, id unum obstitit Socrates testatur, quod electioni ejus intercessissent nonnulli, ecclesiastico canone vetitum esse dicentes, ne is qui alicuius civitatis designatus fuerit episcopus, ad aliam civitatem transferatur.

21. Et vero Socrates Cœlestini litteras, quibus id decidebatur, post Maximiani ordinationem scriptas, certe post episcopi hujus mortem primum exhibitas fuisse docet. Ubi enim Maximianum, cum per biennium ac menses quinque Ecclesiam suam administrasset, sato functum esse narravit, tunc, inquit, Theodosius imperator absque ulla cunctatione, nondum deposito Maximiani corpore, episcopis qui aderant mandavit ut Proclum in episcopali solo collocaarent; id enim Cœlestini quoque episcopi Romani litteræ tunc exhibitæ confirmabant, quas ille Joanni Antiocheno et Rufe Thessalonicensi miserat, docens nihil obstat, etc., ut supra. Sed neque istud cum historica veritate componi facile potest. Eo quippe anno qui Maximiani ordinationem exceptit, obiit Cœlestinus, et antea Joannes Antiochenus Ephesinae synodi sententia submotus ab Ecclesie communione, ad obitum usque Cœlestini ab ea segregatus permanuit. Hunc autem papam ad episcopum, synodi sententia quam ipse confirmarat segregatum, litteras pacis et communionis indices dedisse quis sibi persuadeat?

22. Ultero largiar, hoc Cœlestinum scribere tum potuisse, nihil scilicet vetare quominus Proclus Cyscenis ordinatus, sed ab his numquam admissus, Ecclesie Constantinopolitanæ præficeretur. At in annum numquam inducum meum, ut Romanus pontifex, cuius scripta suorum paternorum statutorum intemerate servandorum studium ubique spirant, præter disciplinam a decessoribus suis studiose commendatam, et a successoribus per multa sœcula constanter custoditam, nulla exigente necessitate scriperit, ut non solum is qui nominatus sit (nec admissus), sed etiam qui re ipsa existat episcopus, ad aliam Ecclesiam transferatur. Non ignorabat Cœlestinus hoc postremum conceptis verbis vetitum esse, non modo a Nicæna synodo can. 16, Sardicensi can. 1 et 2, Capcana in concilio Carthaginensi iii, can.

B 58, laudata, verum etiam a decessoribus suis Julio I epist. 1, n. 5, Damaso epist. 5, n. 4, et epist. 6, n. 3, Siricio epist. 10, n. 16. Neque is erat ut, istud callens, aliud vel præcipere vel permetteret.

23. Non respicunda tamen prorsus Socratis narratio. Neque Insicandum Theodosio exhiberi potuisse Cœlestini litteras, quibus quominus Proclus ad se dem assumeretur Constantinop. Ecclesie, nihil obstat probaretur. Perigenes Patrensibus olim ordinatus, sed ab iis rejectus, postmodum a Corinthiis in episcopum cooptatus, apostolicæ sedis auctoritate concessus iis fuerat. Exinde Perigenis causam, ut apostolicæ sedis judicio sinitam, Cœlestini decessor Bonifacius a nullo instaurari aut retractari permisit. Ipse Cœlestinus tertiam ex epistolis suis Perigeni nominatim ut inter primarios Illyrici episcopos locum tenenti inscripsit. Cum igitur de Proeli electione ageretur, ne cui hæreret ob canonem quondam ei objectum scrupulus, opportune in medium proferri potuit epistolæ hujus exemplum, ex quo exploratum esset, Proclum ad Ecclesie Constantinop. episcopatum licere transferri, cum Cœlestinus, enijs decretis Ephesina synodus tantum reverentiae detulerat, hujusmodi translationem manifeste approbasset. Quod quidem ex aliorum relatione audiens Socrates, et facta omnino diversa, non insueto sibi more, conjungens atque confundens, id Cœlestinum in celebribus illis litteris (Cœlest. epist. 12), quas etiamnum habemus, et in quibus nihil simile legimus, ad Cyrilum, Joannem et Rufum missis docuisse sibi persuasit. Id vero in annum suum co induxit facilius, quo præconceptæ in gratiam translationis episcoporum opinioni, quam data opera lib. vii cap. 36 tuerit, magis faveret.

D 24. Majori sive dignus videtur idem scriptor in eo quod lib. vii c. 10 tradit: Cœlestinus quoque Novatianis ecclesias quas Romæ habebant ademit, et Rusticum eorum episcopum clam in privatis ædibus plebem colligere compulit. Quibus et hoc addit: Etenim et ad id usque temporis Novatiani Romæ plurimum floruerant, cum multas ibi ecclesias possiderent, et maximam populi multititudinem in eis colligerent. Jam antea tamen, ipso Socrate ibid. c. 9 teste, Innocentius eosdem hæreticos persecuti cœperat, eisque multas ecclesias cripuerat.

§ II. Decreta Cœlestino ascripta.

25. In libro pontificali Cœlestinus constituisse dicitur, ut psalmi David c. ante sacrificium psallerentur, quod antea non siebat; sed tantum Epistola Pauli et sanctum Evangelium. Verum etiamnum habemus homiliae et conciones quibus Patres etiam Cœlestino antiquiores psalmos aliasque ab Evangelii aut Pauli Epistolis Scripturas explicant, quæ populis, dum ad sacrificium celebrandum convenienter, recitatæ fuerant.